Philibertus.

Folio 193.

hactenus auditum non sit quod quis nomen suum mutet, cum ad cardinalatum evehitur; tum maxime quod, praeter allegatas conjecturas, nihil haberem quo Ferricus de Cluniaco dici posset cardinalitio honore potitus. Demum occurrit computus unus istius temporis, qui mihi omnem ademit ambiguitatem; adeo ut certum sit Ferricum nunquam ad cardinalatum pervenisse, et cognomentum *Mascon* vere ad Philibertum cardinalem referri, qui utique natione Gallus fuisse potuit, utpote quia cum summi pontifices, temporibus illis, plerumque in Gallia residerent, dubio procul viros praeclaros, aut regum favore, aut quia ecclesiae utiles, ex eo regno quandoque purpura donabant. Atque eo modo, Philibertum assumptum fuisse nihil vetat, servato cognomento suo *Mascon*, aut a parentibus tracto, aut certe a loco *Mascôn*, seu *Macon*, qui civitas est in Campania, quam Matisconam, seu Matissannam nuncupamus, e qua forsani oriundus erat. Quare Philibertum et Ferricum, unum et eundem fuisse nemo putet: fuerunt enim diversi, et Ferrico Philibertus vere in commendam successit. Quod hic notatum et examinatum volui, ne quis deinceps eos confundat, et in eum labatur errorem quo prius laborabam.

Folio 194.

Philibertus autem, quamdiu commendam retinuit, vicarium, seu admodiatorem honorum et fructuum universorum semper habuit antedictum Sigerum de Pastura, uti et Ferricus habuerat; certa summa uterque contentus, quam ex mutuo conventu eis, annis singulis, transmittibat.

Demum, anno 1477, huic commendae suae cessit in manibus Sixti quarti, in favorem Henrici de *Berghes*, juris utriusque doctoris, tunc canonici Leodiensis, ac notarii apostolici.

Henricus de Berghes.

Henricus de *Berghes*, ista via, seu Philiberti favore, ad hanc commendam promotus, ejusdem, 3<sup>o</sup> Maii anni praedicti, possessionem accepit, atque, destitutis officialibus pristinis, novisque ordinatis atque constitutis, inhibuit universis debitoribus, ne qui deinceps Godefrido, a se destituto et amoto receptori, quidquam solverent. Hic Henricus Mechliniae fixerat sedem; et quemadmodum ex canonico Leodiensi factus fuerat commendatarius noster, ita, circiter biennio post aut paulo amplius, ex commendatario nominatus seu electus fuit episcopus Cameracensis, intra tempus quod interfluxit a remigialibus anni 1479, ad remigialia anni sequentis. Anno tamen 1481, confirmationem prius consecutus fuit, diebus aliquot ante tertium nonas Augusti anni praedicti, eam forte dilationem passus, quod huic commendae cedere

nollet, ut post late videbitur. Et quoniam, ipso jure, vacabat commenda per hujusmodi Henrici promotionem, idem pontifex Sixtus quartus illam denuo ante saepedicto commendavit Philiberto cardinali, tanquam ad eam jus et regressum habenti.

Philibertus itaque hanc commendam secundo adipiscitur; sed adeptam illam statim in manus sanctissimi domini reportavit: quo satis advertitur, ut mox patebit, non sine mysterio illum ad eam jus et regressum habere voluisse. Sed esto, commendae denuo adeptae cesserit: nihil obinde obstat quominus ut novellus abbas, et alius a Philiberto Philibertus, inter abbates abbas iterum numeretur. Pontifex enim illi demum abbatiam commendavit; et bullas confirmationis novae habuit. Quod cessit sponte cessit, non coacte. Imo si factum penitus consideretur, dubitabit nemo quin Philibertus non suo (ut ex facta cessione liquet), sed monasterii bono studuerit. Per hoc enim obviare voluit, tum ne in evidens abbatiae praejudicium, comestor quispiam illam obtineret dilapidaretque, tum etiam ut erga praedictum Sigerum, olim vicarium suum, sincerum praeberet affectum; et hoc pacto procuraret illi esse de abbatia provisum.

Sigerus autem tunc Romae erat, illo destinatus; opinor, a conventu, ut cum Philiberto (cui ex servitiis praestitis gratus erat) conferret ageretque quatenus is, auctoritate sua, impediret ne Henrico; ad episcopatum promotum, monasterium alteri cuiquam iterum daretur in commendam. Quo factum est ut illi malo occurrens Philibertus ad excludendos alios quoslibet, tanquam ad illam jus habens et regressum, pro seipso, ut praemittitur, supplicaverit et impetraverit. Sed ipse (adverte mysterium et Philiberti sinceritatem); post adeptam commendam, litteras seu bullas suae confirmationis, necdum accepta possessione, reportat sanctissimo domino, et novellae suae provisioni cedit in favorem et gratiam Sigeri.

Sigerus.  
Folio 196.

Sigerus de Pastura itaque (constituitur) a pontifice illi abbatiam, ex Philiberti cessione vacantem, statim conferente, tertio nonas Augusti, anno praedicto 1481. Quae quidem Sigeri promotio vel inde probatur fuisse sedi apostolicae grata quod pontifex mox mandaverit illi munus benedictionis impendi, uti, paucis post diebus, illi fuit impensum, die videlicet 19<sup>a</sup> Augusti: idque die dominica, infra missarum solemnias, ipsi dictum munus impendente reverendissimo in Christo patre domino Benedicto, archiepiscopo Mitiniensi, in ecclesia sancti Triffonis, Romae, praesentibus, seu praesentantibus reverendis

Folio 197.

patribus dominis Petro, monasterii beatae Mariae casae Dei, Praemonstratensis ordinis, Auxitanensis dioecesis, et Joanne Falcone, monasterii sancti Bernardi, extra muros Valencinensis, ordinis Cisterciensis, abbatibus.

Plura, elucidandae et examinandae hujus historiae causa, hic dicenda forent. Sed priusquam illa persequar, bullas aliquot referam quas ad Sigerum, in abbatiali dignitate stabiliendum, pontifex, uno et eodem die, non segniter voluit expediri. Eae sunt quae sequuntur.

*Bulla derogatoria Sixti quarti.*

Folio 198.

« Sixtus episcopus, servus servorum Dei, ad futuram rei memoriam. Ro-  
 » mani pontificis sollicitudo requirit ut, quotiescumque ecclesiarum et mo-  
 » nasteriorum statui providere satagit, provisiones ipsae ita subsequantur  
 » ut deinceps, illarum occasione, aliquis scrupulus non generetur. Cum ita-  
 » que dilectus filius noster Philibertus, sanctorum Joannis et Pauli presby-  
 » ter cardinalis, cui dudum monasterium sancti Dionysii in Broqueria,  
 » ordinis sancti Benedicti, Cameracensis dioecesis, quod olim venerabilis fra-  
 » ter noster Henricus, tunc electus, nunc vero episcopus Cameracensis, ex  
 » concessione apostolica, in commendam obtinebat; ex eo quod ecclesiae  
 » Cameracensi, tunc pastoris solatio destitutae, de fratrum nostrorum con-  
 » silio, de persona Henrici, tunc electi, provideramus; ipsumque eidem  
 » ecclesiae praefeceramus in episcopum et pastorem; et commendam ipsam,  
 » per provisionem et praefectionem praedictas, eo ipso tunc cessasse, et  
 » cessare, dictumque monasterium adhuc, eo modo quo tempore eidem  
 » Henrico episcopo factae commendae hujusmodi vacabat, adhuc vacare; de  
 » eorumdem fratrum consilio decreveramus vacans, auctoritate praedicta,  
 » per eum, quoad viveret, retinendum, regendum et gubernandum com-  
 » mendaveramus; commendae hujusmodi hodie in manibus nostris sponte  
 » et libere cesserit; nosque cessionem hujusmodi duxerimus admittendam,  
 » ac dicto monasterio, adhuc eo modo, quo tempore ipsi episcopo primo,  
 » deinde cardinali factis commendis, vacabat, adhuc vacanti, illius vaca-  
 » tionis modum pro sufficienter expresso habentes, de persona dilecti filii  
 » Sigeri de Pastura, ipsius monasterii monachi, ipsum ordinem expresse  
 » professi, etiam hodie providere intendimus. Nos tam ejusdem monasterii,

» quam dicti Sigeri indemnitate occurrere cupientes, certam specialem  
 » reservationem praefato Henrico, de retinendo dictum monasterium, con-  
 » tingeret eum ad dictam Cameracensem, seu quamcumque aliam ecclesiam  
 » promoveri, etiamsi litterae desuper confectae forent, et in illius litteris  
 » praedictis caveatur, quod illa non censeatur revocata, nisi de ipsa reser-  
 » vatione et litteris desuper confectis praedictis, ac illarum toto tenore, de  
 » verbo ad verbum, specifica et expressa mentio habeatur, et quascumque  
 » provisiones, commendas et alias reservationes, quibuscumque personis per  
 » nos forsitan, per inadvertentiam, aut alias factas, et quaecumque inde se- Folio 199.  
 » cuta, nec constari, aut secundum illa judicari debere; irritum quoque et  
 » inane, si secus super his per quoscumque quavis auctoritate scienter vel  
 » ignoranter attentari; motu proprio, non ad alicujus super hoc nobis oblatae  
 » petitionis instantiam, sed scientia et potestatis plenitudine praedictis, auc-  
 » toritate apostolica praedicta decernimus, et etiam declaramus, non obstan-  
 » tibus praemissis ac constitutionibus et ordinationibus, nec non praedictis  
 » et aliis litteris apostolicis, in genere vel specie per nos vel sedem apostoli-  
 » cam concessis, etiamsi de illis ac earum totis tenoribus specialis et expressa,  
 » in presentibus litteris, mentio habenda foret; quibus specialiter et expresse  
 » derogamus, et quas contra presentium tenorem nulli suffragari posse vo-  
 » lumus, caeterisque contrariis quibuscumque non obstantibus. Nulli ergo  
 » hominum liceat hanc paginam nostrae cassationis, irritationis, annullatio-  
 » nis, constitutionis, declarationis, derogationis et voluntatis infringere; vel  
 » ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare praesumpserit,  
 » indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli, apostolorum  
 » ejus, se noverit incursum. Datum Romae, apud sanctum Petrum, anno  
 » Incarnationis Dominicae 1481, tertio nonas Augusti, pontificatus nostri  
 » anno decimo. »

*Alia bulla quae est absolutionis Sigeri.*

« Sixtus episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio Sigero de Pastura,  
 » monacho sancti Dionysii in Broqueria, ordinis sancti Benedicti, dioecesis Folio 200.  
 » Cameracensis, salutem et apostolicam benedictionem. Religionis zelus;  
 » vita ac morum honestas aliaque laudabilia probitatis et virtutum merita

» nos inducunt ut te specialibus favoribus et gratiis prosequamur. Cum ita-  
 » que hodie de persona tua, monasterio sancti Dionysii in Broqueria, ordinis  
 » sancti Benedicti, dioecesis Cameracensis, certo modo vacanti, providere  
 » intendamus, nos, ne provisio et praefectio hujusmodi ac singulae litterae  
 » desuper conficiendae, juribus vacuari possint, providere cupientes, te ab  
 » omnibus et singulis excommunicationis, suspensionis et interdicti aliisque  
 » ecclesiasticis censuris et poenis, tam a jure, quam ab homine latis, quibus  
 » forsitan ligatus existis, ad hoc ut provisio et praefectio de persona tua eidem  
 » monasterio per nos faciendae, nec non singulae litterae praedictae inde  
 » conficiendae suum debitum sortiantur et sortiri possint effectum, autho-  
 » ritate apostolica, tenore presentium, absolvimus et absolutum fore cense-  
 » mus, non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, et  
 » monasterii ac ordinis praedictorum juramento, confirmatione apostolica,  
 » vel quavis firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus, caeterisque  
 » contrariis quibuscumque. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc pagi-  
 » nam nostrae absolutionis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si  
 » quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei  
 » et beatorum Petri et Pauli, apostolorum ejus, se noverit incursum. Da-  
 » tum Romae, apud sanctum Petrum, anno Incarnationis Dominicae 1481,  
 » tertio nonas Augusti, pontificatus nostri anno decimo. »

Folio 201.

*Sequitur tertia bulla, quae est provisionis Sigeri.*

» « Sixtus episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio Sigeri, abbati mo-  
 » nasterii sancti Dionysii in Broqueria, ordinis sancti Benedicti, dioecesis  
 » Cameracensis, salutem et apostolicam benedictionem. Sollicitae considera-  
 » tionis indagine, prout officii pastoralis cura requirit, circa statum eccle-  
 » siarum et monasteriorum omnium prospere dirigendum, operosae diligen-  
 » tiae nostrae studium libenter impendimus, ut ipsis ne vacationis cujusvis  
 » praegraventur incommodis, de celcris provisionis remedio salubriter suc-  
 » curratur. Dudum siquidem cum commenda monasterii sancti Dionysii in  
 » Broqueria, ordinis sancti Benedicti, Cameracensis dioecesis, quam dilec-  
 » tus filius noster Philibertus, tunc sanctae Luciae in Silice, nunc vero  
 » sanctorum Joannis et Pauli presbyter cardinalis, in commendam obtinebat;

» ex eo quod ipsae commendae hujusmodi in manibus nostris sponte et li-  
 » bere cessit; et nos cessionem hujusmodi duximus admittendam, cessante  
 » dictum monasterium, eo modo quo tempore sibi factae commendae, dic-  
 » tum monasterium vacaret, illudque sic vacans venerabili fratri nostro  
 » Henrico, tunc electo, nunc Cameracensi episcopo, et olim Leodiensi ca-  
 » nonico, notario nostro, per eum, quoad viveret, tenendum, regendum  
 » et gubernandum commendavissemus, et deinde de persona dicti Henrici Folio 202.  
 » ecclesiae Cameracensi, tunc certo modo pastoris officio destitutae, de  
 » fratrum nostrorum consilio, apostolica auctoritate, providissemus, ip-  
 » sumque Henricum eidem ecclesiae praefecissemus in episcopum et pasto-  
 » rem, nec non commendam monasterii sancti Dionysii hujusmodi eidem  
 » Henrico per nos. ut praemittitur, factam per provisionem et praefectionem  
 » praetactas, eo ipso tunc cessasse et cessare, dictumque monasterium, ad-  
 » huc eo modo quae tempore eidem Henrico episcopo factae commendae  
 » hujusmodi vacabat, vacare, ipsumque Philibertum cardinalem ad illud  
 » regressum habere, ad eum spectare et pertinere; de eorundem fratrum  
 » consilio, decrevissemus, pro potiori cautela, dictum monasterium, quovis  
 » modo vacaret, per eundem Philibertum cardinalem tenendum, regendum  
 » et gubernandum, de ipsorum fratrum consilio, auctoritate apostolica,  
 » sibi denuo commendavimus curam, regimen et administrationem dicti  
 » monasterii sibi in spiritualibus et temporalibus plenarie committendo;  
 » postmodum vero monasterio predicto, ex eo quod idem Philibertus car-  
 » dinalis, litteris super ultimo dicta commenda expeditis, et nondum dicti  
 » monasterii possessione per eum habita, hodie ultimae commendae hujus-  
 » modi in manibus nostris sponte cessit, nosque cessionem hujusmodi duxi-  
 » mus admittendam, adhuc eo modo tempore eidem Philiberto cardinali  
 » factae primo dictae commendae, vacabat, adhuc vacante; nos, ejusdem  
 » monasterii verum vacationis modum, etiamsi ex illo, vel alias, aliqua ge-  
 » neralis, vel specialis reservatio resultet, praesentibus pro expresso habentes. Folio 203.  
 » ac ad provisionem ejusdem monasterii celerem et felicem, ne longe vaca-  
 » tionis exponeretur incommodis, paternis et sollicitis studiis intendentes;  
 » post deliberationem quam de proficiendo eidem monasterio personam  
 » utilem et etiam fructuosam, cum fratribus nostris habuimus diligentem,  
 » demum ad te monachum claustralem, ipsius monasterii, dictum ordinem  
 » expresse professum, in presbyteratus ordine et aetate legitima constitutum,

» et de cujus persona, olim ad dictum monasterium electa, illi auctoritate  
 » apostolica provisum fuit, religionis zelo et litterarum scientia praeditum,  
 » nec non vitae munditia, honestate morum decorum, in spiritualibus com-  
 » modum, et in temporalibus circumspectum, ac in aliis multiplicium vir-  
 » tutum donis, prout fide dignorum testimoniis accepimus insignitum,  
 » direximus oculos nostrae mentis. Quibus omnibus debita moderatione  
 » pensatis, de persona tua nobis et eisdem fratribus, ob dictorum tuorum  
 » exigentiam meritorum accepta, eidem monasterio, de ipsorum fratrum  
 » consilio, auctoritate apostolica, providemus, teque illi praeficimus in ab-  
 » batem, curam, regimen et administrationem ipsius monasterii tibi, in  
 » spiritualibus et temporalibus, plenario committendo; in illo qui dat gra-  
 » tias et largitur praemia confidentes, quod, dextra Domini tibi assistente  
 » propitia, praefatum monasterium sub tui regiminis cura grata, in ejus  
 » eisdem spiritualibus et temporalibus, suscipiet incrementa. Quocirca dis-  
 » cretioni tuae, per apostolica scripta, mandamus quatenus impositum tibi  
 » a Domino onus regiminis et administrationis ejusdem monasterii, prompta  
 » devotione, suscipiens, curam, regimen et administrationem praedictas sic  
 » sollicite geras fideliter et prudenter, quod per tuae diligentiae studium  
 » fructuosum, ipsum monasterium provide et fructuoso administratori gau-  
 » deat se commissum, tuque, praeter aeternae retributionis praemium, nos-  
 » tram et apostolicam sedis benedictionem et gratiam exinde uberius consequi  
 » merearis. Datum Romae, apud sanctum Petrum, anno Incarnationis Do-  
 » minicae 1481, 3<sup>o</sup> nonas Augusti, pontificatus nostri anno decimo. »

Folio 204.

*Sequitur quarta bulla, quae est exhortationis, seu mandati ad Henricum  
 episcopum.*

« Sixtus, episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri Cameracensi  
 » salutem et apostolicam benedictionem. Hodie monasterio sancti Dionysii  
 » in Broqueria, ordinis sancti Benedicti, tuae dioecesis, certo modo quem  
 » in aliis nostris litteris haberi volumus pro expresso vacanti, de persona  
 » dilecti filii Sigeri, ipsius monasterii abbatis, de fratrum nostrorum con-  
 » silio, apostolica auctoritate providimus, ipsumque illi praefecimus in  
 » abbatem, curam, regimen et administrationem ejusdem monasterii sibi,

» in spiritualibus et temporalibus, plenarie committendo, prout in eisdem  
 » litteris plenius continetur. Cum igitur, ut idem Sigerus abbas in commisso  
 » sibi dicti monasterii regimine utilius proficere valeat, favor tuus illi fore Folio 205.  
 » noscatur plurimum oportunus, fraternitatem tuam rogamus et hortamur  
 » attente, per apostolica scripta, tibi mandantes quatenus eundem Sigerum  
 » abbatem et commissum sibi praefatum monasterium, ordinario jure tibi  
 » subjectum habens, pro nostra et dictae sedis reverentia, propensius com-  
 » mendatos, sic eos tui favoris praesidio prosequaris, quod idem abbas, per  
 » auxilium tuae gratiae, in commisso sibi dicti monasterii regimine utilius  
 » ibi proficere valeat, tuque proinde divinam misericordiam et nostram, ac  
 » dictae sedis benedictionem et gratiam consequi merearis. Datum Romae,  
 » apud sanctum Petrum, anno Incarnationis Dominicae 1481, 3<sup>o</sup> nonas au-  
 » gusti, pontificatus nostri anno decimo. »

*Quinta bulla quae est ad conventum sancti Dionysii.*

« Sixtus, episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis conventus monas-  
 » terii sancti Dionysii in Broqueria, ordinis sancti Benedicti, Cameracensis  
 » dioecesis, salutem et apostolicam benedictionem. Hodie monasterio vestro,  
 » certo modo quem in aliis litteris nostris haberi voluimus pro expresso,  
 » vacanti, de persona dilecti filii Sigeri, ipsius monasterii abbatis, de fra-  
 » trum nostrorum consilio, apostolica auctoritate, providimus, ipsumque  
 » illi prefecimus in abbatem, curam, regimen et administrationem ejusdem  
 » monasterii sibi, in spiritualibus et temporalibus, plenarie committendo,  
 » prout in eisdem litteris plenius continetur. Quocirca, discretioni vestrae, Folio 206.  
 » per apostolica scripta mandamus quatenus eundem Sigerum, tanquam  
 » patrem et pastorem animarum vestrarum, grato admittentes honore et  
 » exhibentes sibi obedientiam et reverentiam debitas et devotas, ejusdem  
 » salubria monita et mandata suscipiatis, ac humiliter et efficaciter adimplere  
 » curetis, alioquin sententiam quam idem abbas rite tulerit in rebelles, ra-  
 » tam habebimus et faciemus, auctore Domino, usque ad satisfactionem  
 » condignam, inviolabiliter observari. Datum Romae, apud sanctum Petrum,  
 » anno Incarnationis Dominicae 1481, 3<sup>o</sup> nonas Augusti, pontificatus nostri  
 » anno decimo. »

*Sexta bulla quæ est ad vasallos monasterii.*

« Sixtus, episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis universis vasallis  
 » monasterii sancti Dionysii in Broqueria, ordinis sancti Benedicti, Came-  
 » racensis dioecesis, salutem et apostolicam benedictionem. Hodie, monas-  
 » terio sancti Dionysii in Broqueria, ordinis sancti Benedicti, Cameracensis  
 » dioecesis, certo modo quem in aliis litteris haberi voluimus pro expresso,  
 » vacanti, de persona dilecti filii Sigeri, ipsius monasterii abbatis, de fra-  
 » trum nostrorum consilio, apostolica auctoritate, providimus, ipsumque  
 » illi præfecimus in abbatem, curam, regimen et administrationem ipsius  
 » monasterii sibi, in spiritualibus et temporalibus, plenarie committendo,  
 » prout in eisdem literis plenius continetur. Quocirca universitati vestrae,  
 » per apostolica scripta mandamus eundem Sigerum, pro nostra et dictæ  
 » sedis reverentia, grato suscipientes affectu, et debita honorificentia prose-  
 » quentes, et fidelitatem solitam nec non consueta servitia et jura sibi a  
 » vobis debita, exhibere integre studeatis; alioquin sententiam et penam  
 » quam idem abbas rite tulerit, sive statuerit in rebelles, ratam habebimus  
 » et faciemus, auctore Domino, usque ad satisfactionem condignam, in-  
 » violabiliter observari. Datum Romæ apud sanctum Petrum, anno Incar-  
 » nationis Dominicæ 1481, 3<sup>o</sup> nonas Augusti, pontificatus nostri anno  
 » decimo. »

Folio 207.

En bullas quas ante promisi. Illis abunde probatur Sixtum pontificem nihil juris prætermisisse in Sigeri nostri promotione. Sed quis, iis munitus, non putaretur securus? Ecquis, iis lectis, putaretur adhuc contradictioni atque oppositioni locus? Sed quis putaret episcopum pontificia decreta non curare? Nonne diceres Sigerum nullum pati posse impedimentum? Passus est tamen, Deus bone! Quid non molitur auri sacra fames? Henricus episcopus factus, ignorabat elogium illius sancti viri qui postmodum dixit: *Domine, jam satis est*; experimento enim didicerat annorum quatuor hanc abbatiam, sive commendam, ad lardandum episcopatum suum sibi commodam et utilem. Ea propter Sigerum sese murum opposuit, et predictis literis, seu bullis apostolicis, non deferens, fultus auctoritate saecularis curiæ (ad quam habebat recursum), prædicti Sigeri patientiam amplius quam anno integro, his in partibus, et Romæ, triennio litigiorum technis exercuit, ut post dicetur, ea

sola ratione fundatur, quod pontifex certam specialem reservationem ei antea fecisset, de retinendo, quoad viveret, monasterium hoc in commendam, licet contingeret illum ad dictam Cameracensem, seu quaecumque aliam, ecclesiam promoveri. Pontifex vero advertens illum dictas bullas sprevisse, et maxime illam quam supra primam posuimus, quae est cassatoria et revocatoria omnium hujusmodi reservationum, non potuit non aegerrime ferre. Id litterae testantur quas ad eum dedit, quarum tenore, illum et omnes illi favorem, auxilium vel consilium contra Sigerum dantes excommunicat privatque omni dignitate et officio, quousque Sigerus realem et actualem sui officii et dignitatis possessionem efficaciter assequatur, ut plenius adverti poterit ex transcripto earundem litterarum; quod hic gratum forsitan facturum posteris nostris subjicio, sed maxime ne pereat, cum enim illud chartaceum sit et lacerum vetustas pene illegibile fecit. Tenor igitur illius est ut sequitur, utque per notarios publicos signatum reperi sic incipiens :

« In nomine Domini, amen. Cunctis praesens publicum instrumentum in-  
 » specturis fiat manifestum quod nos, notarii publici subscripti, litteras  
 » apostolicas serenissimi in Christo patris et domini nostri Sixti, divina pro-  
 » videntia papae quarti, ejus veras bullas plumbeas, cum cordulis sericis rubei  
 » croceique coloris impendentibus bullatas, sanas siquidem et integras,  
 » non vitiatas, non cancellatas, nec in aliqua sui parte suspectas, sed omni  
 » prorsus vitio et suspicione carentes, nobis praesentatas, ad manus nostras Folio 209.  
 » recepimus; quarum quidem litterarum tenor sequitur, et talis est :  
 » Sixtus, episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri Henrico, epi-  
 » scopo Cameracensi, salutem et apostolicam benedictionem. Dudum siqui-  
 » dem, videlicet sub data 3<sup>o</sup> nonas Augusti, pontificatus nostri anni decimo,  
 » cum commenda monasterii sancti Dionysii in Broqueria, ordinis sancti  
 » Benedicti, tuae dioecesis, quod dilectus filius noster Philibertus, tunc ti-  
 » tuli sanctae Luciae in Silice, nunc vero tituli sanctorum Joannis et Pauli  
 » presbyter cardinalis, ex concessione et dispensatione apostolica, in com-  
 » mendam obtinebat, eo quod ipse commendae hujusmodi in manibus nos-  
 » tris sponte et libere cessit, nosque cessionem hujusmodi duximus admit-  
 » tendam; cumque monasterium eo modo quo tempore tibi factae commendae  
 » vacabat, vacaret, illudque sic vacans, tibi, tunc canonico Leodiensi, notario  
 » nostro, per te, quoad viveres, tenendum, regendum et gubernandum com-  
 » mendavisset; et deinde de persona tua ecclesiae Cameracensi, tunc certo

Folio 210.

» modo pastoris solatio destitutae, de fratrum nostrorum consilio, aucto-  
 » ritate apostolica, providissemus; teque eidem ecclesiae praefecissemus in  
 » episcopum et pastorem, nec non commendam monasterii hujusmodi tibi,  
 » per nos, ut praemittitur, factam per promotionem et praefectionem prae-  
 » dictas, eo ipso tunc cessasse et cessare; ipsumque monasterium, adhuc eo  
 » modo quo tempore tibi factae commendae hujusmodi vacabat, vacare; ip-  
 » sumque Philibertum cardinalem ad illud jus habere, ac ad eum spectare  
 » et pertinere, de eorumdem fratrum consilio decrevissemus, et, pro potiori  
 » cautela, dictum monasterium, quando vacaret, per eundem Philibertum  
 » cardinalem tenendum, regendum et gubernandum, de ipsorum fratrum  
 » consilio, auctoritate praedicta, demum providissemus, curam, regimen et  
 » administrationem dicti monasterii sibi, in spiritualibus et temporalibus,  
 » plenarie committendo. Postmodum monasterio praedicto, ex eo quod ipse  
 » idem Philibertus cardinalis, litteris apostolicis super ultimo dicta com-  
 » menda hujusmodi expeditis, et nondum dicti monasterii per eum posses-  
 » sione habita, ultimae commendae hujusmodi in manibus nostris sponte  
 » cesserat, nosque cessionem hujusmodi duximus admittendam, monasterio  
 » eo modo quo tempore eidem Philiberto cardinali factae primo commendae  
 » vacabat, adhuc vacante, de persona dilecti filii Sigerii de Pastura eidem  
 » monasterio, de eorumdem fratrum consilio, auctoritate praedicta, provi-  
 » derimus, ipsumque illi praefecerimus in abbatem, curam, regimen et ad-  
 » ministrationem ejusdem monasterii sibi, in spiritualibus et temporalibus,  
 » plenarie committendo, prius tamen certam specialem reservationem tibi,  
 » de retinendo dictum monasterium, si contingeret te ad dictam ecclesiam  
 » Cameracensem, seu quamcumque aliam promoveri, etiamsi litterae desu-  
 » per confectae, motu proprio, et ex certa scientia nostra, et de plenitudine  
 » potestatis, ac cum quibusvis clausulis concessae forent, et in illius litteris  
 » caveretur quod illa non censeretur revocata, nisi de ipsa revocatione et lit-  
 » teris desuper confectis praedictis, ac illarum toto tenore, de verbo ad ver-  
 » bum, specifica et expressa mentio haberetur. Et quascumque provisiones,  
 » commendas et alias reservationes quibuscumque personis, de ipso monaste-  
 » rio, sub quibusvis verborum formis, per nos forsitan factas, et quaecumque  
 » inde secuta, necnon quascumque illarum litteras cassavimus, irritavimus,  
 » annullavimus, prout in singulis nostris desuper confectis plenius contine-  
 » tur. Cum itaque postmodum, sicuti nuper, non sine displicentia, accipi-

Folio 211.

» mus, tu quem pontificali dignitate decoravimus, et aliorum judicem et  
 » rectorem deputavimus, qui etiam de fidelitate et obedientia nobis et apo-  
 » stolicae sedi impendenda, et provisiones a nobis et sede praedicta emanatas  
 » non impediendo, corporale praestisti juramentum: his et Dei timore post-  
 » positis, dictae reservationis per nos cessante praetextu, regimen et admi-  
 » nistrationem dicti monasterii quae antea gerebas, de facto continuasti,  
 » ipsumque monasterium, absque aliquo titulo detinuisti, prout detines in-  
 » debite occupatum, ac fecisti et facis quominus dictus Sigerus, verus ipsius  
 » monasterii abbas, pacificam possessionem assequatur; et, quod deterius  
 » est, ad tuendum te in perniciosa voluntate et malitia tua nonnulla laicalia  
 » mandata, in eversionem ecclesiasticae libertatis, dicere impetrasse, et con-  
 » tra ipsum Sigerum exequi fecisse, mores boni pastoris prosternendo, in  
 » magnum ipsius Sigeri praepjudicium, animae tuae detrimentum, sedis prae-  
 » dictae contemptum, ac perniciosum exemplum et scandalum plurimorum;  
 » nos volentes, prout debemus, tantae temeritati obviare, et ut provisio,  
 » per nos ipsi Sigero facta, quibusvis obstaculis per nos rejectis et sublatis,  
 » absque retardatione, suum debitum sortiatur effectum, opportune provi-  
 » dere, motu proprio, non ad ipsius Sigeri, vel alterius, pro se, nobis super  
 » hoc oblatae petitionis instantiam, sed de mera liberalitate, et ex certa  
 » nostra scientia, justitia et aequitate nobis suadentibus, te ac quoscumque  
 » alios tibi, in praemissis, consilium vel favorem ad impediendum effectum  
 » dictae provisionis, directe vel indirecte, quovis quaesito colore, dantes vel  
 » praestantes, cujuscumque status, gradus et ordinis vel praeminentiae seu  
 » dignitatis fuerint, in virtute sanctae obedientiae et sub poenis ac censuris  
 » inscriptis quas ultra alias poenas et censuras a jure vel praedecessoribus nos-  
 » tris et a nobis contra talia facientes (quas etiam in suo robore permanere  
 » decernimus), contra faciendo, eos, eo ipso, incurrere volumus, et a qui-  
 » bus, ab alio quam Romano pontifice (nisi in mortis articulo constituti)  
 » absolvi nequeant, requirimus et monemus, ac tibi et eis, per haec scripta,  
 » districte mandamus quatenus, statim post exhibitionem et insinuationem  
 » praesentium tibi et eis factas, omni exceptione et excusatione semotis, ac  
 » cujusvis appellationis vel contradictionis obstaculo rejecto, eidem Sigero,  
 » vel procuratori suo, corporalem, realem et actualem possessionem regi-  
 » minis et administrationis bonorum dicti monasterii juriumque et pertinen-  
 » tiarum eorumdem libere et expedite, ac cum effectu dimittatis, tradatis et

Folio 213.

» assignetis, alioquin ex nunc prout ex tunc, et ex tunc prout ex nunc, te a  
 » divinis suspendimus, teque et fautores praedictos, tenore praesentium, ex-  
 » communicamus, ac excommunicatos et decernimus et declaramus, teque  
 » ecclesiae Cameracensis, ac te et eos omnibus et singulis dignitatibus, per-  
 » sonatibus, administrationibus, beneficiis et officiis ecclesiasticis, motu et  
 » scientia praedictis, privamus, illasque et illa vacare, et libere aliis personis,  
 » per quos id contingit, conferri posse decernimus; teque et eos ad illas vel  
 » illa, ac similes vel similia in posterum obtinenda, perpetuo inhabilitamus.  
 » Loca vero ad quae te et eos declinare contigerit, ex tunc ecclesiastico sup-  
 » ponimus interdicto, quousque Sigerus pacificam possessionem regiminis  
 » et administrationis bonorum dicti monasterii fuerit assecutus. Et nihilo-  
 » minus, motu et scientia similibus, universis et singulis abbatibus, priori-  
 » bus, praepositis, decanis, archidiaconis, cathedralium seu metropolitana-  
 » rum ecclesiarum canonicis, parochialium ecclesiarum rectoribus, plebanis,  
 » vice-plebanis, capellanis, vicariis, presbyteris, notariis et tabellionibus  
 » publicis, ubicumque in Cameracensi, Leodiensi, Trajectensi, Tornacensi et  
 » Morinensi civitatibus et dioecesisibus, et eorum cuilibet, tenore praesentium,  
 » mandamus quatenus omnia et singula praemissa, ubi et quando expedierit,  
 » solemniter publicantes et insinuantes, te et fautores praedictos, quos legi-  
 » timae constiterit monitioni et mandatis nostris hujusmodi non paruisse,  
 » cum effectu et cum eorum propriis nominibus et cognominibus excommu-  
 » nicatos, te a divinis suspendimus, et ecclesiam Cameracensem ac te et fau-  
 » tores praedictos dignitatibus, personatibus, administrationibus, officiis et  
 » beneficiis praedictis privatos, illasque et illa, eo ipso, vacavisse et vacare, ac  
 » libere aliis conferri posse; teque et fautores praedictos ad illas et illa ac si-  
 » milia in posterum obtinenda, inhabiles esse, ac loca ad quae te et eos decli-  
 » nare contigerit, ecclesiastico supposita interdicto fore denuntient et faciant  
 » ab aliis denuntiari, ipsosque excommunicatos ab omnibus arctius evitari,  
 » et impositum interdictum hujusmodi firmiter observari, donec ipsi excom-  
 » municati omnia et singula quae fieri mandavimus, impleverint, ac exinde  
 » meruerint beneficium absolutionis obtinere, non obstantibus constitutio-  
 » nibus, ordinationibus apostolicis caeterisque contrariis quibuscumque.  
 » Nulli ergo hominum liceat hanc paginam nostrae constitutionis, voluntatis,  
 » requisitionis, mandati, suspensionis, excommunicationis, decreti, declara-  
 » tionis, privationis, inhabilitationis et suppositionis infringere; vel ei, ausu

Folio 214.

» temerario, contraire. Si quis autem attentare praesumpserit, indignatio-  
 » nem omnipotentis Dei et sanctorum Petri et Pauli, apostolorum ejus, se no-  
 » verit incursum. Datum Romae apud sanctum Petrum, anno Incarnationis  
 » Dominicae 1481, pridie idus Octobris, pontificatus nostri anno duodecimo. »  
 — « Quibus litteris per nos, ut praemittitur, acceptis, eas mature inspeximus,  
 » quas, ut praemittitur, sanas et illaesas et ab omni suspitione carentes re-  
 » perimus. Et quia, post diligentem, per nos notarios subscriptos praesenti-  
 » transumpto seu transcripto, una cum testibus subscriptis, et in eorum prae-  
 » sentia, ad ipsas litteras originales praeinsertas factam collationem et aus-  
 » cultationem, praesens transumptum seu transcriptum, cum ipsis litteris  
 » originalibus, in omnibus et per omnia concordare invenimus, nil addito  
 » seu mutato quod facti substantiam immutet aut variet intellectum : idcirco  
 » hoc praesens transumptum seu transcriptum exinde confecimus, illudque  
 » signis et nominibus nostris solitis signavimus; ita et taliter quod praesenti  
 » transumpto seu transcripto fides merito potest adhiberi indubitata. Acta  
 » fuerunt haec Brugis, in ecclesia sancti Donatiani. Ibidem, anno Domini  
 » 1482, secundum modum scribendi in ecclesia gallicana, indictione prima,  
 » mensis Januarii, die 12, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini  
 » nostri Sixti, divina providentia papae quarti, anno 12<sup>o</sup>; praesentibus ad  
 » haec discretis viris magistro *Aegidio de Lespière*, et Joanne *Cleyman*,  
 » clericis Tornacensis dioecesis, testibus ad praemissa vocatis specialiter et  
 » rogatis.

» *Ita est, P. DE ALNETO, N.*

» *Ita est, J. DE QUERCU, N. pub. »*

Ex hac bulla facile advertitur quam Henricus Sigerus nostro, auctoritate  
 licet apostolica confirmato et benedicto in abbatem, ut supra diximus, per-  
 tinaciter obstiterit, qui nec fulminatis in se et suos censuris terreri aut co-  
 hiberi potuit, quominus abbatiam in commendam retineret. Quae causa  
 Sigerum amplius quam anno in partibus, triennioque Romae litigiis exer-  
 cuit vivum, et sepelivit mortuum; ibi enim corpusculi sui deposuit sarcinam  
 die xj Decembris, anno 1484. Sed an rebus ex animo confectis dubitari po-  
 test : nam Henricus ad annum usque 1487, sine interruptione, rexisse  
 reperitur; et, illo anno, pastorem in *Steenkerke* bonorum Angensium recep-  
 torem habuisse. Quo argumento, Sigerus non videretur aut suum unquam

triumphasse adversarium, aut, si triumphavit, inde saltem sequi eum, parta victoria, statim mortuum, et pontificem monasterium sic vacans Henrico quasi jus et regressum ad illud habenti, ut ante de Philiberto diximus, deum commendavisse. Et hoc existimo verum; nam praeter traditionem quae a patribus istius aevi ad nos usque profecta, illum passim abbatem hujus monasterii fuisse testatur, necrologium quoque istius temporis illi abbatis nomen tribuit: quod sane merito non fieret, si Sigerus contra Henricum aut causa cecidisset, aut ante controversiae terminum e vita migrasset. Quod enim Romae mandante pontifice confirmatus atque benedictus in abbatem hujus monasterii fuit, dici propterea abbas hujus monasterii non potuit, si hoc monasterium (cujus intuitu benedictionis munus acceperat), suo pastore destitutum non erat. Sed destitutum per causae decisionem plane existimo fuisse, et Henricum ad illud, Sigero statim Romae mortuo, regressum habuisse. Proinde dicto Sigero inter abbates, sine injuria, locum negare non ausim, etsi facile putem eum ad realem monasterii possessionem morte praeventum non habuisse.

Folio 217.

Sed hic nobis iterum oritur difficultas. Nam cum supra dixerim Henricum in possessionem commendae hujus introisse, tertio die Maii anno 1477, et haec ante scripta bulla e contra asserere prima fronte videatur abbatiam illi prius commendatam fuisse, tertio nonas Augusti, anno pontificatus Sixti 4<sup>i</sup> decimo, qui erat 1481<sup>us</sup>, non videtur quomodo illa quatuor annorum differentia subsistere aut conciliari possit? Cum tamen ita sese res habeat, Henricum scilicet in commendae hujus possessionem introisse, die 3<sup>o</sup> Maii, anno praedicto 1477, interpretationis loco dicam advertendum esse quod praedicta ad Henricum bulla tria maxime specificè contineat quae hanc nobis obscuritatem movent. Quae tamen accuratius considerata et examinata facile omne dubium tollunt. Primum est bina Philiberti cardinalis commendae huic cessio: illa scilicet qua primum in Henrici, et illa qua deinde in Sigero favore cessit. Secundum est bina Henrici promotio: 1<sup>a</sup> ad hanc commendam, et 2<sup>a</sup> ad episcopatum Cameracensem. Tertium vero est de hac praelaturae provisio Sigero nostro facta. Haec tria, primo intuitu, videntur 3<sup>o</sup> nonas Augusti facta et expedita. Verum non est qui non statim videat id impossibile esse; cum enim illa omnia sint sibi invicem succedentia, non potuerunt simul contigisse et uno et eodem die expediti. Debuerat namque Philibertus commendae cessisse, priusquam Henricus in eam introiret, et priusquam eandem

Folio 218.

commendam Philibertus resumeret, debuerat utique Henricus, episcopus factus, ei cessisse, et sic de reliquis. Quare cum uno eodemque ista fieri non potuerint, sed diversis et interpolatis temporibus, bulla intelligenda est de secunda cessione quae Philibertus in favorem Sigeri cessit, non autem de prima qua in favorem cesserat Henrici, virtute cujus supra diximus Henricum in possessionem commendae, 3<sup>o</sup> Maii, anno 1477, introisse. Hoc facile patebit si consideretur quod cessiones et provisiones praedictae priores fuerint provisione Sigeri ad praelaturam. Promotum autem illum fuisse 3<sup>o</sup> nonas Augusti, anno 1481, constat tam ex praedicta bulla ad Henricum episcopum, quam ex aliis sex quas ante praemisimus, quae die et anno praedictis expeditae fuerunt, in id solum respicientes ut pacificam possessionem Sigerus assequeretur.

Nunc vero, quoniam supra pluries diximus Sigerum in abbatem sancti Dionysii Romae fuisse benedictum, ejus rei testimoniales subsequenter referre visum est. Illae enim tum ad majorem rei notitiam conferunt, tum etiam ad probandum pontificem nihil omisisse quominus Sigerus dignitatis sibi collatae compos fieret. Eae igitur sunt ut sequuntur :

« Universis praesentes inspecturis Guillelmus, miseratione divina episcopus  
 » Ostiensis, sacrosanctae Romanae ecclesiae cardinalis Rothomagensis, do-  
 » mini papae camerarius, salutem in Domino. Universitati vestrae notum  
 » facimus per praesentes quod reverendus in Christo pater dominus Bene-  
 » dictus, archiepiscopus Mitinensis <sup>1</sup>, in Romana curia ex speciali commis-  
 » sione nostra, de mandato sanctissimi in Christo patris et domini nostri  
 » Sixti, divina providentia papae quarti, super hoc vivae vocis oraculo nobis  
 » facto, ac etiam auctoritate nostri camerariatus officii in ecclesia sancti  
 » Triffonis. De alma urbe, assistentibus RR. patribus dominis Petro, mo-  
 » nasterii Beatae Mariae casae Dei, Praemonstratensis ordinis, Auxitanensis  
 » dioecesis, et Joanne Falco (*Falcone?*), monasterii sancti Bernardi, extra muros  
 » Valentiniensis, Cisterciensis ordinis, abbatibus, die datae praesentium, re-  
 » verendo patri domino Sigero, abbati monasterii sancti Dionysii in Broqueria,  
 » ordinis sancti Benedicti, Cameracensis dioecesis, infra missarum solem-  
 » nia, munus benedictionis aliis abbatibus impendi et conferri solitum im-  
 » pendit et contulit, juxta formam et consuetudinem sacrosanctae Romanae  
 » ecclesiae in talibus observari consuetas. In quorum testimonium, praesentes

<sup>1</sup> Pag. 537, *Mitiniensis*, peut-être *Mitylinensis*, *Ann. de la Soc. de l'hist. de France*, 1846, dans l'île de Lesbos, ou *Metenensis*, en Numidie. pp. 160, 165.

Folio 220.

» litteras fieri sigillique nostri camerariatus officii jussimus et fecimus appen-  
 » sione muniri. Datum Romae apud sanctum Petrum, anno a Nativitate  
 » Domini 1481, indictione 14, die dominica 19 mensis Augusti, pontificatus  
 » vero sanctissimi in Christo patris et domini nostri Sixti, divina providentia  
 » papae quarti, anno decimo. »

Ex his testimonialibus et bullis antescriptis valide constat abbatiam hanc Sigero fuisse collatam, et in ejusdem abbatem, auctoritate apostolica, fuisse benedictum. Sed quia Henricus, adhuc annis pluribus post ejus mortem, abbatiam sine interruptione rexit, certum videtur quod supra etiam notavi : Henricum scilicet statim Sigero mortuo, in eandem commendam demum introisse, utpote qui eam retinuit ad annum 1487, quo, ad terram sanctam peregrinaturus, eam tandem resignavit Joanni *Lefort*, mediante sexcentorum florenorum annorum pensione.

Johannes Lefort.

Joannes *Lefort* itaque hoc modo Henrico episcopo sufficitur, et praetactam 600 florenorum pensionem, ex pacto, illi duobus terminis annue pendit; itque supra expensas omnes quae ad eam confirmandam in curia Romana forent missae. Henricus vero ex commendataria hujus loci pensionarius factus; adhuc vixit pensionemque recepit annis 14.

Folio 221.

Haec autem resignatio fuit praedicto Joanni nonnihil onerosa : Romae enim charta cara et scriptores avari, quamobrem, ad procurandam confirmationem sibi factae resignationis, Romam mittere debuit quingentos florenos, sed necdum satis, nam, re impetrata, oportuit eum rebursare cuidam Antverpiensi bis mille triginta quinque florenos et asses quindecim, pro cambio, et bulla confirmationis praedictae quae prius illuc appulerat mense Julio anni sequentis. Quare, cum pecunia multa Joanni opus esset, decimas Havrenses Petro Rogerio et Joanni *Walepois*, Montensibus, ad terminum duodecim annorum elocavit, pro centum florenis in annos singulos, anticipata totius termini pecunia, faciente mille et ducentos florenos.

Non diu post, Joannes munus benedictionis accepit Bruxellae, ab ipso Henrico, episcopo, tunc Jerosolymis immediate reverso. Expensae dictae benedictionis, tam Bruxellae quam in monasterio, pro gaudio suo ingressu seu potius regressu ascenderunt ad centum et tres florenos, ad denarios 12. Quo constat nonnihil bene excepisse suos et eorum tunicas tinxisse in sanguine uvae : illo eum adhuc tempore parva pecunia vivebatur, et plus rerum habebatur pro centum florenis, quam modo haberi possent sexcentis.

Hic Joannes monasterio praefuit et profuit; nam multa bona acquisivit in dominiis pagorum sancti Dionysii et *Obourg*, quorum partes unico comprehenduntur instrumento, simul facientes circiter triginta bonaria terrae maxime arabilis. Qui tandem, cum annis 24, a tempore sibi factae resignationis, laudabiliter rexisset, appositus est ad patres suos in vigiliis sancti Thomae apostoli, anno 1511, et tumultus in medio choro tam veteris quam praesentis ecclesiae, communem resurrectionem expectat mortuorum, cum Christo tunc in perpetuas aeternitates regnaturus. Die autem altero qui sancti Thomae sacer erat, invocata prius sancti Spiritus assistentia, novi abbatis fit electio; et, concorde religiosorum suffragio, sors cadit super *Aegidium Cambier*.

Folio 222.

*Aegidius Cambier* sic in pridie mortui locum electus, confirmatur die ultimo decembris ejusdem anni 1511, a vicariis generalibus, Jacobo de *Croy* episcopo, a *Cameraco* tunc absente. Anno vero sequente, benedicitur dominica post festum sancti Sacramenti, in ecclesia *Cordigerorum Montensium*.

*Aegidius Cambier.*

Is regere pertaesus, anno 1519, suae praelationis 8<sup>o</sup>, dignitatem abbatialem resignavit Joanni *Dorimont*, et vixit nihilominus ad annum 1531, quo, die 4<sup>o</sup> Martii, coelum possessurus terram reliquit.

Joannes *Dorimont* itaque, natione *Montanus*, ex resignatione, ut praemititur, succedit, et in praedicta *Cordigerorum* ecclesia etiam benedicitur a Joanne *Briselot*, *Cameracensi* suffraganeo, canonico sanctae *Waldetrudis* et sacrae majestatis *Caroli-Quinti* confessario. Hic, cum annis 17 praefuisset, fere sexagenarius, *Franciscum de Behault*, suum ex sorore nepotem, sibi designavit coadjutorem, die 3<sup>o</sup> Augusti, anno 1535. Sed prius moritur anno 1545, die 23 Aprilis.

*Joannes Dorimont.*

*Franciscus de Behault* itaque coadjutor electus, sequente anno prius patientes suas a *Carolo-Quinto* impetrat, die 19 Junii.

*Franciscus de Behault.*

Hic *Franciscus* annorum 21 tantum erat, et ordine sacro diaconus; ex dispensatione tamen *Pauli tertii*, anno aetatis suae 23<sup>o</sup>, prima sacra litavit. Sed nihilominus nonnisi annis septem post, anno scilicet 1543, mensis Junii die 5<sup>o</sup>, bullas pontificias ad praedictam coadjutoriam suam confirmatorias obtinere a Romano pontifice potuit. Quae autem tantae remorae causa extiterit, non potest a me alia conjici, quam quod, toto illo septennio, pro diminutione seu moderatione annatae et compositionis coadjutoriae, quae diversa sunt, sit *Romae* haesitatum. Nam cum dignitas pontificia multis egeat, magna utique jura praestolabantur. Licet fructus annui hujus monasterii inve-

nirentur in libris camerae apostolicae notati seu aestimati tantum mille ducatis, et taxa ordinaria solummodo antea fuisset quingentorum ducatorum ejusdem camerae, tamen dominus datarius ex officio, triplicatam summam, mille scilicet et quingentos ducatos pro sola compositione coadjutoriae, et pro annata, alios septingentos ducatos requirebat; et pro taxis minorum servitorum palatii apostolici et aliis concernentibus expeditionem praedictarum bullarum, alii quoque ducenti ducati veniebant numerandi. Quae summae, solvendo ad rigorem, simul fecissent bis mille et quingentos ducatos qui, juxta aestimationem seu valorem illius temporis, faciebant quatuor millia et octingentos florenos carolinos: modo vero accipiendo tantum quemlibet ducatum pro 4 florenis, facerent decem millia florenorum. Quare mirum non est quod tanto temporis tractu expeditio dilata fuerit. Verum cum nihil sit ita durum quod non consumatur usu, ita, post multam sollicitationem et multiplices impensos labores, facta tandem moderatione, et summa hujusmodi impensarum reducta ad mille sexcentos nonaginta et unum ducatos, negotium finem habuit; et bullae appulerunt die et anno quibus supra.

Folio 224.

Sed praeter expensas illas majores, dubium non est quin toto illo septennio, ejus rei intuitu, alias plures facere oportuerit; sed nec sollicitatorum salaria et gratiosae compensationes illis comprehenduntur, sicut (ne quid omittam), nec portatura bullarum, quae quatuor constitit florenis.

Receptis autem bullis confirmationis, ut ante dictum est, Franciscus in realem coadjutoriae suae possessionem intromittitur, die 28 Decembris ejusdem anni 1543, a Gaspare *Govaerts*, publico sacra imperiali auctoritate notario: idque juxta formam et tenorem litterarum apostolicarum, dependenter scilicet prorsus in omnibus a Joanne abbate quoad viveret, et cui computum sibi omnium ab eo commissorum reddere deberet, et nihil sine ejus permissione et assensu attentare.

Anno vero 1545, die 23 Aprilis, prior Vallis-Scholarium Montensium, lectis coram conventu et officialibus monasterii litteris apostolicis, illum installavit, ac demum in realem, corporalem et actualem, tam in temporalibus quam spiritualibus, possessionem introduxit, quo die Joannes mane mortuus fuerat, seu e vita migrarat. Unde certum videtur dictum Joannem, sibi mortem vicinam timentem, cupivisse, priusquam mortem oppeteret, videre Franciscum nepotem in abbatem receptum, et in reali possessione constitutum; et proinde illi absolute omnem dignitatem cecidisse, et diem praedictum,

Folio 225.

qui veneris erat, accelerandi negotii causa, elegisse, evocatis ad id officii essentialiter vocandis. At Deus, vitae nostrae auctor, illum solatiis aeternis beandum in coelis isto humano et fugaci solatio privavit in terris; sicque Deo ita volente, musica cum luctu cucurrit. Rarus sane casus! qui si praevisus fuisset, praedictus dies ad hujusmodi possessionem capessendam non fuisset electus. Ut quid enim novelli abbatis installatio cum praedecessoris tumulatione! Ut quid macro die veneris actio illa quae convocatos recreare consuevit; ut quid, inquam, gaudium cum lacrymis? Abbatis tumulatio et abbatis receptio valde contraria sunt; et utrumque diem requirit singularem.

Caeterum Franciscus sic, ut praemittitur, installatus anno sequente, qui erat 1546, die 2 Maii, qui erat dominica octavarum Paschae, benedicitur in ecclesia hujus abbatiae, abs reverendissimo domino Martino, episcopo Calcedonensi, Cameracensi suffraganeo, praesentibus reverendis ac venerabilibus dominis sancti Petri Hasnoniensis, sancti Petri de Altimonte, Beatae Mariae de Cambrone, et Beatae Mariae de Bona-Spe abbatibus, domino priore Vallis-Scholarium supradicto, ac coadjutore sancti Foillani, illustribus quoque viris Folio 226. Carolo de Croy, comite de Rodio, aurei Velleris equite, Ludovico de Gavre, domino de Fresin, Antonio de Landa, domino de Landa, equitibus, et magna populi multitudine, ac Joanne de Sancto Albino, notario publico, ad praemissa vocato.

Porro Franciscus priusquam praesesset, subesse didicerat, et fratribus Laetiensibus, ut fertur, aliquanto tempore se junxerat, quo Blossianis imbueretur institutis, suosque aliquando Benedictinis perfectius imbueret disciplinis: quod et fecisse credimus. Nam de illo accepimus quod experimento doctus, quam subesse feliciter esset quam praesesse, etiam moriens optabat fuisset tota vita novitius.

Tandem cum, praeter annos coadjutoriae suae, aliis viginti quinque feliciter monasterium gubernasset, plenus zelo bono migravit e vita, die undecimo Maii 1571.

Petrus *Rollier* Francisco sufficitur; et a vicariis generalibus Ludovici de *Berlaymont*, archiepiscopi Cameracensis, confirmatur, die 13 Julii, anno praedicto; ut et omnes qui eum secuti sunt confirmationem a sede Cameracense acceperunt, cum antea non ita passim, sed a sede Romana, persolvendo, pro litterarum confirmationibus, seu juribus pontificiis, quingentos ducatos de camera, ut ante docuimus. Hic mitram sibi et successoribus comparavit; imo Folio 227.

verius dixero non sibi. Nam ex antea dudum caecutiebat, sine spe quod Tobias quispiam de felle piscis liniret ejus oculos et albugo ex eis tandem egrederetur. Sed, ea semel aut iterum usus, caecus ad vitae finem usque permansit. Qui tamen non obinde contristatus est contra Deum quod plaga caecitatis eveniret ei, sed immobilis in Dei timore permansit, gratias agens Deo, omnibus diebus vitae suae. Quare non amore proprio, ut fieri potest, mitram procuravit, sed domini Valeriani *Du Flot*, vicarii generalis archiepiscopi Cameracensis, hortatu et suasu, pro decore ecclesiae suae, ut impetraretur dissimulavit potius quam permisit.

Porro cum annis 31 in laudabili observantia suos continuisset, tandem qui oculis corporis, annis multis, terram videre non potuerat, oculis animae Deum perpetuo visurus, coelum petiit die 5 Decembris, anno 1602.

Joannes Descamps.

Joannes *Descamps*, Petro mortuo, abbatiali honore decoratur ab Alberto, Belgarum principe; qui dignitatem adeptus, tam intus quam foris, monasterium aedificiis ampliandis maxime intendit. Nam, intus hospitium, cubicula nova a fundamentis aliqua construxit; foris vero capellam insignem in Refugio Montensi, et totum eidem capellae annexum aedificium quod inde ad portam versus tendit, pariter ex integro erexit: id tamen maxime ex pecunia quam in muris veteribus quos ad aedificium novum eruebat, a Petro praedecessore conditam, reperit. Gaudeant bene nati et quibus hilari adeo vultu arridet fortuna; non enim cuilibet aedificanti inventum simile splendet aurum, aurum, inquam, ut fama ferebat, faciens decem millia florenorum aut eo circiter.

Folio 228.

Caeterum, cum annis decem praefuisset, obiit 25 Decembris 1612, dolentibus plurimum pauperibus, erga quos cum misericordiae semper gessisset viscera, eandem quoque ipsum apud patrem misericordiarum invenisse confidimus. Arma ejus tres manipulos segetum praeferebant, aut facta allusione ad proprium cognomen, aut ad agriculturam, e qua forsitan profectus erat.

Henricus de Buzegnies.

Henricus de *Buzegnies* fit Joanni successor, qui cum prior hujus monasterii esset, Gerardi-Montem rectoris abbatiam sancti Adriani, per mortem Jeronimi Moncheaux, pastoris solatio destitutam, ab Alberto Belgarum principe hinc mittitur anno 1606, sub medium Decembris, ubi, in festo sancti Thomae apostoli proxime sequenti, plenam administrationem suscepit per Henricum *Culens* ejus oppidi curatum, ad hoc a Matthia Hovio, archiepiscopo Mechliniensi, specialiter deputatum, dilata benedictione pene ad sexen-

nium, quam tandem, sibi et successoribus impetrata mitra, suscepit Bruxellae, 2 Julii anno 1612, a praedicto Matthia Hovio in capella praepositurae Sancti-Sepulchri. Sed hoc honore apud Gerardi-Montem parum politus est : Folio 229.  
nam, antedicto Joanne abbate morte sublato, abs praedicto Alberto principe huc remittitur sub initium anni sequentis, qui erat millesimus sexcentus decimus tertius.

Natione Montanus erat et probis praecipuisque ejus oppidi civibus ortus, quos ex nobili radice pullulasse non sine fundamento dixerim. Nam familiam de Busegnies ex Jacobo Guisio nobilem facit, in suo Gerardi-Montio, Joannes Waesbergius Gerardi-Montanus his verbis : « Magno honore gentis de Busegnies, inquit, scribit Jacobus Guisius, Hannoniae historicus, jam olim » Ægidium quemdam de *Busegnies* fuisse nepotem Balduini animosi Hannoniae comitis, et in ejus aula fuisse educatum cum Ægidio de *Chimay* et Ægidio de *Trasegnies*, pupillis et comitis etiam nepotibus. » Sic ille.

Praefuit monasterio annis decem et mensibus fere novem. Intra illum terminum domum abbatialem renovavit et auxit, atque insuper infirmariam novam construxit tria cubicula continentem, ea commoditate ut morbo dententi e lectulo sacra possint audire ex capella contigua ad usum infirmorum destinata, et ab ipso, ut praemittitur, aedificata.

Insuper cum advectum Montes corpus sancti Macharii, pestilentia sese Folio 230. remittente, Gandavum cum aliis proceribus conduxisset, et notabilem sanctarum reliquiarum partem obtinisset, pulchrum eis sacellum in fine sylvae quae jam nomen a sancto prope mutuata est, extinxit, tali loco ac positione, ut benedicturus populo sacerdos, simul inde conspicuae civitati Montensi benedicat.

Porro praefatas reliquias artificiosa ex argento arcula, a duobus angelis sustentata, decoravit, confraternitatemque sub sancti Macharii patrocinio instituit. Multa praeterea argentea ornamenta, armis ejus insignita, altaribus decorandis fieri curavit.

Novam autem ecclesiam aedificare cupiens, ipsam parochialem quae monasterii ecclesiae conjuncta erat et impedimento futura, in eum ubi nunc est locum transtulit, et a fundamentis erexit. Nostram autem monasterii aggressurus, aliquam pecuniae summam (de qua infra) aggregavit, quam, morte praeventus, una cum erigendo suo tempore aedificio reliquit successoribus.

Magni animi et ingenii vir erat, et in politicis apprime versatus. Quo no-

Folio 231.

mine. deputationem patriae, ex parte cleri, sexennio continuo subiit, et diutius subiisset, nisi sponte animum ad studium vitae monasticae transferre cupiens, eam deseruisset. Quare post, serio incumbens reducendis ad primigenium regulae Benedictinae omnibus religiosis, eorum (qui totis viribus et votis ad hoc propendebant), piis conatibus adlaboravit. Quamobrem probatis eorum animis, et evocato e congregatione Lotharingica, ad eos formandos, experto in rebus monasticis religioso, tunc priore sancti Huberti, observantiam Cassinensem illis introduxit, et assumpsit ipse tam quoad habitum, quam quoad vitae rationem, et eo quidem zelo, ut nihil ei durum nimis aut asperum videretur.

Folio 232.

Gaudebant itaque subditi novellae istius, seu potius noviter introductae disciplinae alumni, sic suum habentes ducem semper in capite, semperque sibi praeuentem, imo praecurrentem. Sed heu! quantum solatii ex ea parte conceperant, tantum moeroris et tristitiae corda illorum invasit, cum, medio cursu, deficientem non animo sed viribus, et magnis ad mortem passibus conspexerunt properantem. Qui vidit, testimonium perhibuit, quod omnium oculis prosiliebant lacrimae, resonabant genitus singultusque, et omnia prorsus moeror erant, dum 24 Septembris, anno 1623, beata ejus anima, ut pie credimus, ad coelum evolat, Romae prius procuratis, pro suo monasterio, Cassinensibus privilegiis, quae tamen, nisi eo mortuo, huc appulerunt. Ejus elogium pedetentim.